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Uppdrag om digital medieanvändning bland barn och unga 

Regeringens beslut  
Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att inhämta och samman-
ställa kunskap om sambanden mellan hälsoeffekter och digital medieanvänd-
ning bland barn och unga. I uppdraget ingår att, utifrån kunskapssamman-
ställningen och forskningsläget, ta fram åldersanpassad vägledning och 
rekommendationer avseende digital medieanvändning i barn- och ungdoms-
gruppen. I uppdraget ingår även att sprida och kommunicera den framtagna 
kunskapen till barn och unga, föräldrar/vårdnadshavare samt i övrigt 
berörda verksamheter och aktörer på ett lättillgängligt och målgrupps-
anpassat sätt.  

Folkhälsomyndigheten ska när uppdraget utförs samverka med Statens 
medieråd, som ska bidra till den kunskapssammanställning som ska genom-
föras inom ramen för uppdraget och i de övriga delarna av uppdraget bidra 
med kunskap och erfarenheter, inom ramen för sitt verksamhetsområde. 

Vid genomförandet av uppdraget ska Folkhälsomyndigheten, och i fråga om 
den del av uppdraget som rör sammanställningen av kunskap tillsammans 
med Statens medieråd, inhämta kunskaper och erfarenheter från berörda 
myndigheter, däribland Barnombudsmannen, Forskningsrådet för hälsa 
arbetsliv och välfärd, Jämställdhetsmyndigheten, Myndigheten för delaktig-
het, Myndigheten för tillgängliga medier, Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor, Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd, 
Socialstyrelsen, Specialpedagogiska skolmyndigheten och Statens skolverk. 

Folkhälsomyndigheten ska vidare, och i fråga om den del av uppdraget som 
rör sammanställningen av kunskap tillsammans med Statens medieråd, föra 
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dialog med barn och unga samt med de övriga aktörer som är relevanta för 
uppdragets genomförande så som organisationer i det civila samhället, 
Sveriges Kommuner och Regioner, kommuner och regioner samt 
professionsföreningar. 

Folkhälsomyndigheten och Statens medieråd ska senast den 15 juni 2024, 
lämna en delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdeparte-
mentet med kopia till Kulturdepartementet). Delredovisningen ska innehålla 
den del av uppdraget som rör sammanställningen av kunskap om sam-
banden mellan hälsoeffekter och digital medieanvändning bland barn och 
unga.  

Folkhälsomyndigheten ska senast den 15 december 2024, lämna en delredo-
visning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet med kopia 
till Kulturdepartementet). Delredovisningen ska innehålla den del av upp-
draget som rör vägledning och rekommendationer för barns och ungas 
digitala medieanvändning.  

Folkhälsomyndigheten ska senast den 15 december 2025, slutredovisa upp-
draget till Regeringskansliet (Socialdepartementet med kopia till Kultur-
departementet). Slutredovisningen ska innehålla eventuella behov av fort-
satta utvecklingsinsatser inom området, inbegripet förslag på hur Folkhälso-
myndigheten kan stödja ett sådant utvecklingsarbete.  

För uppdraget avsätts totalt 4 000 000 kronor under 2023. Av dessa medel 
får Folkhälsomyndigheten använda 2 500 000 kronor och Statens medieråd 
använda 1 500 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 
Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda 
anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 18 God vård 
och folkhälsa.  

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast 
den 1 december 2023.  

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast  
den 31 mars 2024 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en 
ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.  

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för 
detta beslut. 
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Ärendet  
I och med framväxten och spridningen av internet och digital teknik har 
medielandskapet förändrats kraftigt och digitala medier har blivit en 
integrerad del av de flesta barns och ungas vardag. Svenska barns och ungas 
medieanvändning har på kort tid blivit alltmer omfattande, även bland de 
allra yngsta barnen, samtidigt som medieanvändningen har blivit mer diversi-
fierad och avancerad.  

Av de senaste undersökningarna om barns och ungas medievanor och 
attityder till medieanvändning (2021), som genomförts av Statens medieråd, 
framgår att såväl mobilanvändning som användning av internet och sociala 
medier bland barn och unga i åldern 9–18 år har ökat markant över tid, sär-
skilt bland flickor. Även bland de allra yngsta barnen har det dagliga internet-
användandet stadigt ökat, även om äldre barn och unga i regel tillbringar mer 
tid med digitala medier än yngre barn. Vidare framgår av undersökningarna 
att det finns en rad positiva aspekter med användande av digitala plattformar 
som unga använder sig av, men att en betydande andel av alla barn och unga 
upplever att användningen inverkar negativt på bl.a. sömn, motion och skol-
arbete. Det är också vanligt att barn och unga upplever mobbning, hot, 
sexuella trakasserier och andra former av utsatthet på nätet, vilket tycks vara 
vanligast bland flickor med psykiska funktionsnedsättningar. Av undersök-
ningarna framkommer vidare att andelen föräldrar som anser sig få tillräck-
ligt med information och vägledning kring barns och ungas digitala medie-
användning har minskat sedan 2012 och att de flesta föräldrar efterfrågar 
mer sådan information och vägledning. 

Forskningsläget kring sambanden mellan barn och ungas hälsa och deras 
förhållningssätt till digitala media, i termer av bl.a. användning (faktisk 
skärmtid) och det innehåll som konsumeras, är inte entydigt. Å ena sidan 
tycks digitala medier kunna möjliggöra nya kommunikationslösningar och 
ökad delaktighet för vissa personer och grupper. Å andra sidan, tycks digitala 
medier, under vissa förutsättningar, även kunna inverka negativt på barns 
och ungas psykiska och fysiska hälsa och möjligtvis bidra till försvårat lärande 
och försämrad språkutveckling. Internationella forskningssammanställningar 
visar t.ex. på bättre läsförståelse vid läsning av tryckta texter i jämförelse med 
digitala. För skolans vidkommande talar inte heller forskningen för att 
generell digitalisering leder till positiva effekter på elevers kunskapsutveck-
ling. Förekomsten av interaktionsdesign och algoritmer i digitala medieplatt-
formar som uppmuntrar till ökad konsumtion kan också medverka till 
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problemanvändande och förstärka negativ påverkan på barn och unga. 
Sambanden är komplexa men tydligt är att digitala medier spelar en viktig 
roll i barns och ungas liv och kan påverka deras mående.  

Barns och ungas användning av digitala medier är, tillsammans med andra 
betydelsefulla faktorer för barns och ungas psykiska och fysiska hälsa, en 
fråga som bör uppmärksammas inom ramen för folkhälsoarbetet. Det finns 
bl.a. ett behov av att öka kunskapen om sambanden mellan hälsoeffekter 
och digital medieanvändning, men även att bidra både med kunskap, vägled-
ning och rekommendationer i syfte att stärka barn och unga, och deras för-
äldrar/vårdnadshavare, som medvetna medieanvändare.  

Folkhälsomyndigheten bör mot denna bakgrund ges i uppdrag att inhämta 
och sammanställa sådan kunskap samt, utifrån framtagen kunskap och forsk-
ningsläget, ta fram åldersanpassad vägledning och rekommendationer 
avseende digital medieanvändning bland barn och unga. Syftet med upp-
draget är att fördjupa förståelsen för hur digital medieanvändning på olika 
sätt kan påverka den psykiska och fysiska hälsan hos barn och unga. Syftet är 
vidare att bidra till att barn och unga stöttas till ett hälsosamt användande av 
digitala medier, till exempel genom att vägledning och rekommendationer 
kan utgöra ett stöd för föräldrar/vårdnadshavare liksom för andra viktiga 
aktörer i barns och ungas närhet.  

Närmare om uppdraget 
Inom ramen för uppdraget ska Folkhälsomyndigheten, tillsammans med 
Statens medieråd, inhämta och sammanställa kunskap om sambandet mellan 
digital medieanvändning och effekter på den psykiska och fysiska hälsan, 
inbegripet den sexuella hälsan, samt den kognitiva utvecklingen bland barn 
och unga. Kunskapssammanställningen ska omfatta barn och unga i åldrarna 
0–25 år och inbegripa såväl positiva som negativa aspekter av digital medie-
användning. I kunskapssammanställningen ska hänsyn tas till faktorer som 
inbegriper såväl användning (faktisk skärmtid) som innehåll (hur skärmen 
används och åt vilken aktivitet skärmtiden ägnas) samt, om forskningsläget 
medger, hur algoritmer och interaktionsdesign kan påverka barn och ungas 
medieanvändning och i förlängningen deras hälsa. Kunskapssammanställ-
ningen bör även, i förekommande fall, inkludera föräldrars/vårdnadshavares 
förhållningsätt till digital medieandvändning och hur föräldrars/vårdnads-
havares egen digitala medieanvändning påverkar barn och unga. 
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Utifrån kunskapssammanställningen ska Folkhälsomyndigheten ta fram 
åldersanpassad vägledning och rekommendationer för digital medieanvänd-
ning bland barn och unga i åldrarna 0–18 år. Vägledningen och 
rekommendationerna ska ta hänsyn till faktorer som inbegriper såväl 
användning (faktisk skärmtid) som innehåll och anpassas efter yngre barn 
respektive äldre barn och unga, samt vid behov inbegripa de övriga aspekter 
som i sammanhanget bedöms vara av betydelse för barn och ungas digitala 
medieanvändning.  

Folkhälsomyndigheten ska även, utifrån framtagen kunskap samt vägledning 
och rekommendationer, sprida och kommunicera underlaget till barn och 
unga, föräldrar/vårdnadshavare samt övriga berörda verksamheter och 
aktörer på ett lättillgängligt och målgruppsanpassat sätt. I detta ingår även att 
utveckla anpassad kommunikation riktat till barn och unga samt till 
föräldrar/vårdnadshavare. I denna del av uppdraget ska Folkhälsomyndig-
heten särskilt verka för att arbeta utåtriktat och inkluderande. Detta t.ex. 
genom att bl.a. initiera lämpliga aktiviteter och insatser som ska syfta till att 
öka kunskapen om digital medieanvändning hos barn och unga samt skapa 
förutsättningar för en ändamålsenlig spridning och implementering av den 
framtagna kunskapen.  

I arbetet med uppdraget ska jämställdhetsperspektivet, barnrättsperspektivet, 
ungdomsperspektivet och funktionshinderperspektivet särskilt beaktas. Vid 
genomförandet av uppdraget ska även de erfarenheter och utvecklingsbehov 
som framgår av såväl tidigare som pågående relevanta uppdrag och utred-
ningar inom området, eller inom närliggande områden, tas tillvara. Detta 
inkluderar även internationella exempel och erfarenheter. 

På regeringens vägnar 

 
 
 
Jakob Forssmed 

 

 Andrea Larsson 
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Kopia till 

Statsrådsberedningen/Internrevision 
Finansdepartementet/BA 
Kulturdepartementet/MD 
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ekol 
Barnombudsmannen 
Forskningsrådet för hälsa arbetsliv och välfärd 
Jämställdhetsmyndigheten 
Kammarkollegiet 
Myndigheten för delaktighet 
Myndigheten för tillgängliga medier 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor  
Socialstyrelsen 
Socialutskottet 
Specialpedagogiska skolmyndigheten  
Statens skolverk 
Sveriges Kommuner och Regioner 


	Uppdrag om digital medieanvändning bland barn och unga
	Regeringens beslut
	Ärendet
	Närmare om uppdraget



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


